⁵⁰ A. V. HARNACK, *Lehrbuch...*, cit., p. 254: « Marcion hat alle Allegorie verworfen... und diese Methode als willkürliche bezeichnet ». Cfr. anche il giudizio di Origene: Μη δεῖν ἀλληγορεῖν τὴν γραφὴν (*Comm. in Mathaeum* XV, 3), cit. da A. V. HARNACK, *Marcion*, cit., p. 62. Ad Harnack non sfuggono

conoscere a Marcione il privilegio di essere stato l'unico ad aver visto il pericolo insito nell'allegoria. Una rilettura del testo ingenera però qualche perplessità.

Per i Galati, che vogliono stare sotto la Legge, dice Paolo, la Legge stessa dovrebbe essere chiara nel rimandare oltre a sé, soprattutto là dove parla dei due figli di Abramo; Sara ed Agar infatti hanno generato ad Abramo due figli che allegoricamente indicano i due Testamenti. Il figlio generato dalla schiava Agar, secondo la carne, indica l'Antico Testamento; il figlio generato in virtù della promessa, διὰ τῆς ἐπαγγελίας, indica il Nuovo Testamento che è l'apparizione anticipata di quella Gerusalemme escatologica e superna di cui attualmente i cristiani sono figli. Passiamo al testo di Tertulliano:

Adv. Mc. V, IV, 8:

« Sed ut furibus solet aliquid excidere de praeda in indicium, ita credo et Marcionem novissimam Abrahae mentionem dereliquisse, nulla magis auferenda, etsi ex parte convertit. Si enim Abraham duos liberos habuit unum ex ancilla et alium ex libera (*Gal. IV, 22*) sed qui ex ancilla carnaliter natus est, qui vero ex libera per reppromissionem (*Gal. IV, 23*) quae sunt allegorica (id est aliud portendentia); haec sunt enim duo testamenta (*Gal. IV, 24*) (sive duae ostensiones, sicut invenimus interpretatum); unum a monte Sina in synagogam Iudaeorum secundum legem generans in servitutem (*Gal. IV, 24*) alium (*Gal. IV, 26*) super omnem principatum generans vim dominationem et omne nomen quod nominatur, non tantum in hoc aevo sed et in futuro (*Efes. I, 21*), in quam reppromisimus sanctam ecclesiam quae est mater nostra (*Gal. IV, 26*)... ».

Sappiamo che il passo di Paolo in *Gal. IV, 24* è l'unico che tra tutte le sue lettere contiene il concetto stesso di allegoria con l'espressione ἄτινα ἐστὶν ἀλληγορούμενα, « quae sunt allegorica ». Va sgombrata un'obiezione preliminare secondo la quale non è possibile che Marcione avesse nel testo della sua Epistola il passo riferentesi ai due figli di Abramo che, con l'espressione « quae sunt allegorica », doveva diventare proprio il punto di partenza principe per il metodo allegorico della Chiesa⁵¹. In realtà la presenza di questo passo nell'Epi-